



WOJEWODA
ZACHODNIOPOMORSKI

Szczecin, r.

Znak: ZPS-2.431.3.17.2022.AŁ

Pan
Jerzy Bekker
Burmistrz Miasta i Gminy Człopa

Na podstawie art. 7 ust. 1 pkt 5 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie (t.j. Dz. U. z 2021 r. poz. 1249), rozporządzenia Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 3 czerwca 2011 r. w sprawie nadzoru i kontroli nad realizacją zadań z zakresu przeciwdziałania przemocy w rodzinie (Dz. U. Nr 126, poz. 718) oraz upoważnienia Nr 70/2022 z 20 października 2022 roku, w dniach 2-4 listopada 2022 roku w Urzędzie Miasta i Gminy Człopa została przeprowadzona zdalna kontrola kompleksowa przez pracowników Wydziału Zdrowia i Polityki Społecznej Zachodniopomorskiego Urzędu Wojewódzkiego w Szczecinie.

1. Zakres przeprowadzonej kontroli.

Zakresem kontroli była ocena realizacji zadań nałożonych na gminę przepisami ustawy o przeciwdziałaniu przemocy w rodzinie, a w szczególności zagadnienia dotyczące:

- 1) opracowania i realizacji gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie,
- 2) prowadzenia poradnictwa i interwencji w zakresie przeciwdziałania przemocy w rodzinie,
- 3) zapewnienia osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia,
- 4) utworzenia i funkcjonowania zespołu interdyscyplinarnego,
- 5) prowadzenia procedury „Niebieskie Karty”,
- 6) realizacji zaleceń pokontrolnych wydanych pismem z dnia 11 września 2019 r.
- 7) realizacji zadań wynikających z Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na lata 2014-2020 i Krajowego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie na rok 2021.

Kontrolą objęto okres od 1 stycznia 2020 roku do 4 listopada 2022 roku.

2. Ocena działalności jednostki podlegającej kontroli, wynikająca z ustaleń zawartych w protokole kontroli.

Działalność Miasta i Gminy Człopa w zakresie realizacji powyższych zadań **oceniam pozytywnie** *

* Do oceny kontrolowanego podmiotu stosuje się 4-stopniową skalę ocen: pozytywna, pozytywna z uchybieniami, pozytywna mimo stwierdzonych nieprawidłowości i negatywna.

3. Opis przyczyn powstania, zakres i skutki stwierdzonych uchybień oraz wskazanie osób odpowiedzialnych za ich powstanie.

Opracowanie i realizacja gminnego programu przeciwdziałania przemocy w rodzinie oraz ochrony ofiar przemocy w rodzinie.

Miasto i Gmina Człopa realizuje „Program Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na terenie Miasta i Gminy Człopa na lata 2019-2023”. W kontrolowanym okresie diagnozowano problem przemocy w rodzinie, monitorowano środowiska zagrożone przemocą, prowadzono działania profilaktyczne upowszechniające wiedzę na temat problematyki przemocy w rodzinie, a także działania edukacyjne służące wzmocnieniu opiekuńczych i wychowawczych kompetencji rodziców w rodzinach zagrożonych przemocą. W ramach powyższego zadania placówki oświatowe działające na terenie Miasta i Gminy Człopa realizowały programy wychowawcze i profilaktyczne, a także prowadziły pedagogizację rodziców. W Placówce Wsparcia Dziennego od 2022 r. prowadzony jest trening kompetencji rodzicielskich oraz warsztat psychoedukacyjny. Ponadto organizowano spotkania z przedstawicielami instytucji działających w obszarze przeciwdziałania przemocy.

Zapewnienie osobom dotkniętym przemocą w rodzinie miejsc w ośrodkach wsparcia.

Gmina nie prowadzi ośrodka wsparcia. Istnieje jednak możliwość umieszczania osób dotkniętych przemocą w rodzinie w Specjalistycznym Ośrodku Wsparcia dla Ofiar Przemocy w Rodzinie w Białogardzie. Ponadto Miasto i Gmina Człopa od 2020 r. dysponuje mieszkaniami chronionymi. W kontrolowanym okresie nie zachodziła potrzeba umieszczenia rodzin w ww. Ośrodku.

Utworzenie i funkcjonowanie zespołu interdyscyplinarnego.

W dniu 22 lipca 2011 roku został utworzony i funkcjonuje Zespół Interdyscyplinarny. Rozpowszechniał on informacje o swojej działalności oraz instytucjach, osobach i możliwościach uzyskania pomocy w środowisku lokalnym w przypadku wystąpienia przemocy w rodzinie.

Realizacja procedury „Niebieskie Karty”.

Na podstawie analizy losowo wybranych przypadków prowadzenia procedury „Niebieskie Karty” stwierdzono, że grupy robocze opracowywały i realizowały plany pomocy dla osób doświadczających przemocy i ich rodzin. Obejmowały one między innymi pracę socjalną, pomoc psychologiczną, terapeutyczną i materialną. Osoby stosujące przemoc kierowano do udziału w programach korekcyjno-edukacyjnych, a osoby nadużywające alkoholu na leczenie tego uzależnienia.

Sprawdzenie wykonania zaleceń pokontrolnych wydanych pismem z dnia 11 września 2019 r.

W zakresie realizacji zaleceń pokontrolnych wydanych pismem z dnia 11 września 2019 r. ustalono, że Miasto i Gmina Człopa nawiązało współpracę z lokalnymi parafiami i przekazało prośbę o zwarcie elementów edukacji nt. zjawiska przemocy w rodzinie w naukach przedmażeńskich. Udostępniono numery telefonów do pracowników: Miejsko-Gminnego Ośrodka Pomocy Społecznej w Człopie, Policji, Gminnej Komisji Rozwiązywania Problemów Alkoholowych, pedagogów szkolnych, pracowników Regionalnego Pogotowia Kryzysowego na stronie internetowej Ośrodka oraz w lokalnym informatorze. Ponadto w Miejsko-Gminnym

Ośrodku Pomocy Społecznej w Człopie, zatrudniono psychologa, który udziela stosownego wsparcia psychologicznego i terapeutycznego w zależności od zdiagnozowanych potrzeb. Podjęto Uchwałę Nr XLI/36/336/2022 Rady Miejskiej w Człopie zmieniającej Uchwałę w sprawie zasad wynajmowania lokali mieszkalnych wchodzących w skład mieszkaniowego zasobu Gminy Człopa.

4. Uwagi, wnioski i zalecenia w sprawie usunięcia stwierdzonych uchybień.

W związku z tym, że w trakcie kontroli nie stwierdzono nieprawidłowości to nie zachodzi konieczność wydania zaleceń pokontrolnych.

.....

Właściwe podpisy w oryginale